
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 16,048 18,008 -1,960

1.기타 교직원보수 10,118 10,118 0

1.교직원대체인건비 10,118 10,118 0

1.교원대체인건비 8,978 8,978 0

1.기간제교원인건비 8,708 8,708 0

2.기간제교원법정부담금 270 270 0

2.직원대체인건비 1,140 1,140 0

1.기간제직원인건비 1,140 1,140 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,930 7,890 -1,960

1.교직원연수 4,390 6,350 -1,960

1.직무연수 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0

2.자율연수 3,840 5,800 -1,960

1.일반수용비 2,600 4,560 -1,960 자율연수비 : -960,000원*1회= -960,000

퇴직연수비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.운영수당 400 400 0

3.목적사업업무추진비 840 840 0

2.교직원복지 1,540 1,540 0

1.교직원맞춤형복지비 540 540 0

1.맞춤형복지비 540 540 0

2.피복비 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 374,475 379,176 -4,701

1.급식 관리 173,280 194,281 -21,001

1.학교급식운영 173,280 194,281 -21,001

1.급식재료구입비 111,267 129,880 -18,613

1.급식용식재료비 111,267 129,880 -18,613 식품비 : -18,613,000원*1회= -18,613,000

2.우유급식비 7,805 7,179 626
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1.우유대금 7,805 7,179 626 (성립전_4추)급식용우유 : 626,000원*1회= 626,000

3.급식운영비 17,228 19,730 -2,502

1.일반수용비 13,794 15,235 -1,441 소규모수선 : -668,000원*1회= -668,000

소모품 : -538,000원*1회= -538,000

식생활관 청소 용역비 : -100,000원*1회= -100,000

각종검사수수료 : -135,000원*1회= -135,000

2.연료비 2,922 3,950 -1,028 가스비 : -1,028,000원*1회= -1,028,000

3.교직원복지비 352 385 -33 위생복구입비 : -33,000원*1회= -33,000

4.일반업무추진비 160 160 0

4.급식기구확충비 33,997 33,997 0

1.비품구입비 33,997 33,997 0

5.대체인건비 2,983 3,495 -512

1.기간제직원인건비 2,847 3,150 -303
코로나19대응 급식도우미 인건비 : 

-303,000원*1회=
-303,000

2.기간제직원법정부담금 136 345 -209
코로나19대응 급식도우미4대보험 : 

-209,000원*1회=
-209,000

2.보건관리 38,628 36,891 1,737

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,276 16,507 1,769

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 3,200 3,200 0

1.학생복지비 3,200 3,200 0

3.[국고]보건실운영 14,976 13,207 1,769

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.운영수당 1,190 1,190 0

3.교육운영비 3,071 3,071 0

4.학생복지비 6,566 4,797 1,769
(성립전_4추)방역소독물품 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

(성립전_4추)재해특교 코로나19 대응 방역

물품(5차) : 769,000원*1회=
769,000

5.목적사업업무추진비 149 149 0

2.[국고]학교환경위생관리 20,352 20,384 -32
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1.먹는물관리 3,986 3,986 0

1.일반수용비 3,986 3,986 0

2.공기질측정 8,178 8,178 0

1.일반수용비 8,178 8,178 0

3.방역관리 4,220 4,220 0

1.운영수당 4,220 4,220 0

4.[국고]방역관리(국고) 3,968 4,000 -32

1.기간제직원인건비 3,778 3,780 -2
코로나19대응 단기인력(학교방역활동도우

미) 인건비 : -2,000원*1회=
-2,000

2.기간제직원법정부담금 190 220 -30
코로나19대응 단기인력(학교방역활동도우

미) 4대보험 : -30,000원*1회 =
-30,000

3.학생복지 162,567 148,004 14,563

1.교육복지우선 49,800 34,800 15,000

1.교육복지사 인건비 1,950 2,200 -250

1.기간제직원인건비 1,950 2,200 -250 연장근로수당 : -250,000원*1회= -250,000

2.교육복지사업 운영비 32,850 32,600 250

1.일반수용비 1,242 960 282 운영지원 운영비 : 282,000원*1회= 282,000

2.운영수당 6,350 4,010 2,340
학생파악 학급이해교육강사비 : 2,200,000

원*1회=
2,200,000

환경조성 행복교실강사비 : 560,000원*1회

=
560,000

환경조성 위기학급강사비 : -420,000원*1

회=
-420,000

3.여비 514 1,000 -486
운영지원 관내관외출장비 : -486,000원*1

회=
-486,000

4.교육운영비 21,156 21,225 -69
학생파악 학급이해교육검사비 : -500,000

원*1회=
-500,000

학생파악 학급이해교육재료비 : -125,000

원*1회=
-125,000

학생파악 가정방문&면담물품비 : -61,000

원*1회=
-61,000

맞춤형지원 마음톡톡운영비 : -387,000원

*1회=
-387,000

맞춤형지원 크레파스운영비 : -20,000원*1

회=
-20,000

맞춤형지원 다정다감체험비 : 4,800,000원

*1회=
4,800,000

맞춤형지원 크레파스체험비 : -2,200,000

원*1회=
-2,200,000

맞춤형지원 사제(멘토링)활동비 : -24,000

원*1회=
-24,000

환경조성 재료비 : -952,000원*1회= -952,000
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환경조성 활동비 : -600,000원*1회= -600,000

5.목적사업업무추진비 210 210 0

6.시설비 0 1,000 -1,000
운영지원 개보수및비품 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

7.비품구입비 3,378 4,195 -817 맞춤형지원 물품비 : -430,000원*1회= -430,000

환경조성 물품비 : -387,000원*1회= -387,000

3.교육복지실환경개선 15,000 0 15,000

1.일반수용비 13,245 0 13,245
(성립전_4추)교육복지실 환경개선 개보수

비 : 13,245,000원*1회=
13,245,000

2.비품구입비 1,755 0 1,755
(성립전_4추)교육복지실 환경개선 비품비

 : 1,755,000원*1회=
1,755,000

2.[국고]학생복지운영 112,767 113,204 -437

1.졸업앨범제작 6,888 6,888 0

1.교육운영비 6,888 6,888 0

2.학생교과서구입 25,616 25,616 0

1.교육운영비 25,616 25,616 0

3.학생교복구입 31,963 32,400 -437

1.학생복지비 31,963 32,400 -437 교복구입 : -437,000원*1회= -437,000

4.[국고]비대면학습지원 48,300 48,300 0

1.학생복지비 48,300 48,300 0

3.기본적 교육활동 119,721 120,437 -716

1.교과 활동 55,062 55,778 -716

1.교과활동지원 5,566 5,566 0

1.교사용교과서(지도서)구입 656 656 0

1.교육운영비 656 656 0

2.보결수업관리 700 700 0

1.운영수당 700 700 0

3.기초학력지도 2,100 2,100 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 300 300 0

4.순회교사운영 2,110 2,110 0
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1.여비 1,510 1,510 0

2.교직원복지비 600 600 0

2.국어교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.사회교과활동 450 450 0

1.교과운영 450 450 0

1.교육운영비 50 50 0

2.학습준비물 400 400 0

4.수학교과활동 5,200 5,200 0

1.교과운영 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.학습준비물 200 200 0

5.과학교과활동 17,230 17,230 0

1.교과운영 17,230 17,230 0

1.교육운영비 3,532 3,532 0

2.목적사업업무추진비 251 251 0

3.시설비 6,980 6,980 0

4.비품구입비 6,467 6,467 0

6.체육교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.예술교과활동 1,948 2,105 -157

1.교과운영 1,948 2,105 -157

1.교육운영비 1,793 1,950 -157 음악교과소모품 구입 : -157,000원*1회= -157,000

2.비품구입비 155 155 0

8.외국어교과활동 99 99 0

1.교과운영 99 99 0
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1.교육운영비 99 99 0

9.선택교과활동 6,200 6,200 0

1.교과운영 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

2.기타교과운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 307 307 0

2.운영수당 314 314 0

3.여비 0 0 0

4.교육운영비 4,970 4,970 0

5.목적사업업무추진비 409 409 0

10.특수교육교과활동 14,369 14,928 -559

1.교과운영 14,369 14,928 -559

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 12,825 13,125 -300
특수교육대상학생 방과후지원비 : 

-300,000원*1회=
-300,000

3.학생복지비 369 628 -259 특수교육대상자 통학비 : -259,000원*1회= -259,000

4.비품구입비 575 575 0

11.정보교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.창의적 체험활동 43,779 43,779 0

1.자율활동 9,542 9,542 0

1.학생회활동지원 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학급교육활동경비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.과학경연대회 0 0 0
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1.교육운영비 0 0 0

5.실기대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.체육대회 942 942 0

1.교육운영비 942 942 0

2.현장체험학습활동 20,200 20,200 0

1.수학여행 20,200 20,200 0

1.교육운영비 20,200 20,200 0

2.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 3,984 3,984 0

1.동아리활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학교스포츠클럽활동 3,984 3,984 0

1.교육운영비 3,284 3,284 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.비품구입비 600 600 0

4.봉사활동 1,253 1,253 0

1.청소용품 1,253 1,253 0

1.교육운영비 1,253 1,253 0

5.진로활동 8,800 8,800 0

1.진로체험활동 8,800 8,800 0

1.운영수당 2,320 2,320 0

2.교육운영비 6,480 6,480 0

3.자유학기(년) 활동 20,880 20,880 0

1.자유학기(년)제활동 20,880 20,880 0

1.진로탐색활동 5,015 5,015 0

1.교육운영비 5,015 5,015 0
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.주제선택활동 13,421 13,421 0

1.교육운영비 13,421 13,421 0

3.예술,체육활동 331 331 0

1.교육운영비 331 331 0

4.동아리활동 1,048 1,048 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 308 308 0

4.일반업무추진비 440 440 0

5.목적사업업무추진비 300 300 0

5.학부모연수운영비 1,065 1,065 0

1.일반수용비 365 365 0

2.운영수당 500 500 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.선택적 교육활동 117,757 118,158 -401

1.방과후학교 운영 35 436 -401

1.방과후학교운영 35 436 -401

1.특기적성교육 35 436 -401

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 35 436 -401
방과후학교운영및재료비 : -401,000원*1회

=
-401,000

2.독서활동 5,350 5,350 0

1.독서활동운영 5,350 5,350 0

1.도서구입 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0

2.도서관운영 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

3.교기육성 106,872 106,872 0

1.교기운영 106,872 106,872 0

양윤희 2021년 02월 15일 13시 42분 22초 8 전라북도교육청 김제여자중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.하키부운영 57,068 57,068 0

1.기간제직원인건비 34,279 34,279 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.교육운영비 18,824 18,824 0

4.기간제직원법정부담금 3,465 3,465 0

2.배드민턴부운영 49,804 49,804 0

1.기간제직원인건비 37,358 37,358 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.교육운영비 5,967 5,967 0

4.기간제직원법정부담금 3,479 3,479 0

5.비품구입비 2,500 2,500 0

4.기타 선택적 교육활동 5,500 5,500 0

1.기타선택적교육운영 200 200 0

1.대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.일반수용비 76 76 0

2.목적사업업무추진비 124 124 0

2.다문화교육운영 5,300 5,300 0

1.다문화교육프로그램운영 5,300 5,300 0

1.운영수당 5,120 5,120 0

2.교육운영비 180 180 0

5.교육활동 지원 130,572 105,084 25,488

1.교무업무 운영 6,478 5,878 600

1.교무학사운영 6,478 5,878 600

1.교무학사운영 2,440 2,440 0

1.일반수용비 780 780 0

2.교육운영비 1,060 1,060 0

3.일반업무추진비 600 600 0

2.교육활동홍보 600 0 600
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 600 0 600
남녀공학전환 교명공모 홍보현수막 : 

60,000원*10개=
600,000

3.입학식 및 졸업식 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

4.교육과정평가 1,758 1,758 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 338 338 0

3.일반업무추진비 900 900 0

4.비품구입비 520 520 0

2.생활지도운영 19,390 20,825 -1,435

1.학생생활상담지도 14,875 16,310 -1,435

1.학생생활지도 운영 895 1,590 -695

1.운영수당 300 800 -500
학교폭력대책자치위원회 운영수당 : 

-200,000원*1회=
-200,000

가정폭력,안전,아동학대예방 강사수당 : 

-300,000원*1회=
-300,000

2.교육운영비 555 640 -85 학교폭력예방활동용품 : -200,000원*1회= -200,000

학생생활지도용품 : 115,000원*1회 = 115,000

3.일반업무추진비 40 150 -110
학교폭력대책자치위원회 식비 : -110,000

원*1회=
-110,000

2.배움터자원봉사자 5,980 6,720 -740

1.운영수당 5,980 6,720 -740 배움터자원봉사자 수당 : -740,000원*1회= -740,000

3.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.비품구입비 300 300 0

4.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비6,000 6,000 0

1.운영수당 1,470 1,470 0

2.교육운영비 4,530 4,530 0

2.학교폭력예방 3,000 3,000 0

1.학교폭력관련연수지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학생안전교육 1,515 1,515 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.안전교육 1,515 1,515 0

1.교육운영비 1,515 1,515 0

3.학습지원실 운영 11,541 11,541 0

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.일반수용비 0 0 0

2.비품구입비 200 200 0

2.정보화실운영 11,341 11,341 0

1.학교정보화지원 11,341 11,341 0

1.일반수용비 1,716 1,716 0

2.교육운영비 7,380 7,380 0

3.비품구입비 2,245 2,245 0

4.교육여건 개선 93,163 66,840 26,323

1.[국고]교육환경개선 93,163 66,840 26,323

1.PC구입 21,630 17,104 4,526

1.비품구입비 21,454 16,928 4,526 교장실 노트북 구입 : -261,000원*1회= -261,000

행정실 PC 구입 : 1,273,340원*3대= 3,821,000

행정실 PC모니터 구입 : 241,300원*4대= 966,000

2.기타자산취득비 176 176 0

2.교실환경개선 60,033 38,236 21,797

1.시설비 5,260 5,260 0

2.비품구입비 54,773 32,976 21,797 기타 환경개선용품 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

탈의실 부스 : 80,000원*1회= 80,000

강당프로젝터 구입 : 717,000원*1회= 717,000

(성립전_4추)강당내부비품(커튼 외) : 

20,000,000원*1회=
20,000,000

3.[국고]교실환경개선(국고) 11,500 11,500 0

1.일반수용비 11,500 9,200 2,300
온라인교육 인프라구축 무선망,학내망 통

신케이블 구축 : 2,300,000원*1회=
2,300,000

2.비품구입비 0 2,300 -2,300
온라인교육 인프라구축 학내망랙캐비넷구

축 : -2,300,000원*1회=
-2,300,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교 일반운영 198,281 198,310 -29

1.학교기관 운영 66,636 71,016 -4,380

1.부서기본운영 17,598 22,083 -4,485

1.교장실운영 6,272 6,272 0

1.일반업무추진비 3,200 3,200 0

2.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.행정실운영 10,326 14,811 -4,485

1.일반수용비 6,117 6,817 -700 프린터토너등 : -500,000원*1회= -500,000

간행물구독료 : -200,000원*1회= -200,000

2.여비 3,959 7,744 -3,785 관내외출장여비 : -3,785,000원*1회= -3,785,000

3.일반업무추진비 250 250 0

4.비품구입비 0 0 0

3.교무부운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.행정지원인력운용 49,038 48,933 105

1.구 학부모회직인건비 49,038 48,933 105

1.무기계약직원인건비 45,040 44,940 100
구학부모회직원맞춤형복지비 : 100,000원

*1회=
100,000

2.무기계약직원법정부담금 3,998 3,993 5
구학부모회직원4대보험 기관부담금 : 

5,000원*1회=
5,000

2.시설 장비 유지 129,067 124,594 4,473

1.학교시설장비유지 129,067 124,594 4,473

1.공공요금및제세공과금 47,289 47,560 -271

1.일반수용비 689 960 -271 우편요금 : -271,000원*1회 = -271,000

2.전기요금 28,000 28,000 0

3.상하수도료 7,200 7,200 0

4.기타공공요금 11,400 11,400 0

2.연료비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.시설관리용역 6,661 6,278 383
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1.일반수용비 6,661 6,278 383 시설물점검수수료 : 383,000원*1회= 383,000

4.시설일반관리 28,550 24,811 3,739

1.일반수용비 28,550 24,811 3,739 소규모수선 : 3,739,000원*1회= 3,739,000

5.화장실관리 23,036 22,936 100

1.무기계약직원인건비 19,956 19,856 100 청소원명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

2.일반수용비 2,264 2,264 0

3.무기계약직원법정부담금 816 816 0

6.당직관리 22,531 22,009 522

1.무기계약직원인건비 18,569 18,469 100 경비원명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

2.기간제교원인건비 420 0 420 초과근무수당 : 15,000원*28시간*1명 = 420,000

3.일반수용비 2,640 2,640 0

4.무기계약직원법정부담금 902 900 2 경비원기관부담금 : 2,000원*1회= 2,000

3.학교운영 협력 2,578 2,700 -122

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,378 1,500 -122

1.학부모회운영 1,378 1,500 -122

1.일반수용비 1,189 1,200 -11
학부모학교참여활성 교육등 : -11,000원*1

회=
-11,000

2.일반업무추진비 189 300 -111
학부모학교참여활성교육 식비, 간식비 : 

-111,000원*1회=
-111,000

세출합계 956,854 939,173 17,681
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